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ÚVOD

Na konci roku 1989 nastoupila Česká republika, tehdy ještě jako

součást Československa, cestu návratu mezi tzv. tržní ekonomiky,

kam od vzniku Československa v roce 1918 až do roku 1945 (resp.

1948) bezesporu patřila.

Pro její státní rozpočet po roce 1989 je charakterist ický v podstatě

permanentní růst výdajů. K pokrytí těchto rostoucích výdajů je

zapotřebí, aby současně odpovídajícím způsobem rostly i

rozpočtové příjmy. Vzhledem k tomu, že přes polovinu příjmů

státního rozpočtu tvoří daně (v širším pojetí daní zahrnujících i

příspěvky na sociální zabezpečení dokonce přes 90%), je daňová

soustava nejvýznamnějším prostředkem zajištění potřebných příjmů.

Pro správné fungování daňové soustavy je nezbytně nutné optimální

nastavení. Vzhledem k tomu, že vývoj daňové soustavy každého

státu je ovlivněn jedinečnou kombinací faktorů, mezi kterými

můžeme uvést vlivy historické, ekonomické, sociální, polit ické a

řadu dalších, nelze vytvořit jediný model daňové soustavy

univerzálně aplikovatelný ve všech státech. Každý stát musí svou

daňovou soustavu optimalizovat podle svých podmínek. Tento

proces j iž v minulosti probíhal a nadále probíhá i v České republice.

Ovšem podle mého názoru je bohužel třeba konstatovat, že přes

všechny dosud uskutečněné změny Česká republika nevyužila

dostatečně svou historickou pří ležitost vytvořit moderní daňovou

soustavu splňující obecné požadavky na ní kladené, kterou dostala v

roce 1989. I nadále je pro naši daňovou soustavu charakteristická

velká složitost daňových předpisů vedoucí často k nejednoznačnému

výkladu, stejně jako permanentní nestabilita vyvolaná neustálými

změnami právních předpisů upravujících daně. Tyto změny jsou sice

zpravidla vedeny snahou o zlepšení a upřesnění daňové legislativy,
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ale v konečném důsledku naopak přinášejí pro daňovou soustavu

větší komplikovanost a snížení její přehlednosti a srozumitelnosti .

Vždyť např. jeden z klíčových zákonů zákon č. 586/1992 Sb., o

daních z příjmů doznal od roku 1993 více než 90 novelizací a v

podobném duchu, i když v menší míře se nesly i změny ostatních

daňových zákonů.

I to je jedním z důvodů, proč se první část této práce zabývá mimo

jiné charakteristikou současné daňové soustavy ČR - při použití

názorů autora získaných více než 15letými osobními zkušenostmi s

podnikatelským prostředím a s ním související daňovou soustavou v

České republice.

Vyčerpávající charakteristika vlastní daňové soustavy je sama o

osobě tématem na mnohasetstránkovou monografi i, obdobně to platí

i pro dohody o zamezení dvojího zdanění. Proto se práce po uvedení

výčtu charakteristik obecné daňové soustavy zaměřuje na analýzu

aktuální daňové soustavy České republiky jednak z pohledu de lege

lata, ale zejména některými autorovými návrhy změn, které by měly

vést k lepšímu fungování daňové soustavy ČR do budoucna, tedy

pohledu de lege ferenda.

V současné době charakterist ické neustále se zrychlujícím a

prohlubujícím procesem celosvětové globalizace roste stále více

význam vzájemně výhodných hospodářských vztahů mezi státy i

jejich jednotlivými příslušníky. Stále více příslušníků jednoho

státu, ať osob fyzických či právnických, investuje ve státech j iných,

buď přímo, nebo prostřednictvím kapitálových účastí v

nejrůznějších podobách. Z těchto investic jim potom plynou příjmy,

jejichž zdanění, které nabývá mezinárodního charakteru, je třeba

řešit. A vedle toho vzniká a rozvíjí se stále více firem nadnárodního

charakteru, které působí v několika státech současně a také u nich je
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třeba řešit otázku zdanění v mezinárodním měřítku. Proto by

izolovaná charakteristika daňové soustavy jakéhokoliv státu bez

jejích mezinárodních souvislostí nebyla úplná.

Při zdaňování výsledků hospodářské činnosti jednotlivých daňových

subjektů může nastat situace, kdy jeden příjem, popř. i majetek má

být podle práva jednoho státu zdaněn z důvodu "původu" tohoto

příjmu nebo umístění tohoto majetku na území státu a ve státě

druhém z důvodu daňového domicilu příslušného daňového

subjektu. K tomu, aby se zamezilo nepříznivým dopadům této

situace, slouží dohody o zamezení dvojího zdanění.

Druhá, rozsahem o něco menší část práce, týkající se dohod o

zamezení dvojího zdanění je proto určena k doplnění poznatků o

daňové soustavě jako jednoho z výrazů suverenity státu o některé

mezinárodní aspekty.

Daň je pojem, který je používán jak ekonomy tak právníky.

Vzhledem k tomu, že převážná většina prací českých autorů se

zabývá buď zkoumáním ekonomických aspektů daní a daňové

soustavy nebo aspekty právními, snaží se tato práce o syntetický

pohled, charakterizující daňovou soustavu z pohledu právního i

ekonomického současně.
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1. DAŇOVÁ SOUSTAVA

1.1. ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKY OBECNÉ DAŇOVÉ

SOUSTAVY

1.1.1. POJMY DAŇ A DAŇOVÁ SOUSTAVA

Přesto, že s výrazem daň se setkáváme téměř každodenně a v

podstatě každý člověk alespoň intuit ivně cítí význam tohoto slova ,

ani u tohoto nejzákladnějšího pojmu daňové soustavy není jeho

pojetí jednoznačné. V zásadě je možno rozlišit 2 základní pojetí

pojmu daň .

V širším slova smyslu rozumíme daní povinnou nenávratnou platbu

do veřejného rozpočtu.1 Někteří autoři uvádějí tuto definici v

rozšířené podobě jako: povinná, zákonem uložená platba, která

plyne do veřejného rozpočtu2. Jako taková je nenávratná,

neekvivalentní a zpravidla neúčelová. Takto se daň vymezuje

zpravidla vůči ostatním příjmům veřejných rozpočtů, tj . správním

poplatkům, které slouží jako částečná úhrada nákladů spojených s

činností státních orgánů nebo za oprávnění poskytovaná

poplatníkovi3 a které jsou ve své podstatě dobrovolné a účelové a

půjčkám čili návratným příjmům rozpočtu.Daně v tomto pojetí

zahrnují i příspěvky na sociální a zdravotní pojištění, cla i místní

1 Ku b á to vá Kv ět a , Daň o vá t eor i e , Ú v od d o p r ob l ema t ik y , n ak lad a t e l s t v í AS P I, a . s . , P rah a

2 0 0 5 , s t r . 9

2 Van ču rová Alen a , Lách o vá Len k a ,Daň o v ý s ys t ém ČR 2 0 0 8 , n ak lad a t e l s t v í 1 .VO X,a . s . , P rah a

2 0 0 8 , s t r . 9 2

3 Bak eš M i lan a k o l , Fin an čn í p rávo , n ak lad a t e l s t v í C .H.B eck , P rah a 2 0 0 6 , s t r . 1 8 8
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poplatky. Definici daně ve svém širším pojetí používá i OECD.4

(Organizace pro mezinárodní koordinaci a rozvoj) při mezinárodním

srovnání daní a daňového zatížení.

V užším pojetí rozumíme daněmi pouze ty platby, které jsou jako

daně označeny. Takto bude chápána daň dále v této práci.

Daňová soustava je tvořena souhrnem daní, které platí daňoví

poplatníci v příslušném státu. Tyto daně jsou upraveny v daňových

předpisech. V souladu s čl . 11, odst. 5 Listiny základních práv a

svobod, lze daně ukládat jen na základě zákona. Proto jsou

povinnosti placení jednotlivých daní v České republice stanoveny

výhradně zákony.

Ministerstvo financí ČR muže být zákonem zmocněno k vydání

obecně závazného právního předpisu k provedení zákona-tak jak je

to např. v §39 písm. d zákona o daních z příjmů. Pokud není

stanoveno dále jinak všechny daňové zákony České republiky, které

jsou citovány či používány v této práci , jsou ve znění účinném k

1.1.2008.

1.1.2.KONSTRUKČNÍ PRVKY DANÍ

Stejně jako neexistuje jednotná definice pojmu daň ani vymezení

základních konstrukčních prvků daní a daňové soustavy není v

literatuře jednotné. Různí autoři uvádějí různé skupiny

konstrukčních prvků.

Pro účely této práce budeme za základní konstrukční prvky

považovat: daňový subjekt, předmět daně, osvobození od daně,


[…]


zdanění, Dohoda OECD se používá při úpravě mezi rozvinutými

zeměmi navzájem, dohoda OSN při úpravě vztahů rozvinutých zemí

s rozvojovými. Snaha vytvořit jednotnou dohodu se projevuje i v

rámci EU, zatím ale neúspěšně.

Výklad dohod o zamezení dvojího zdanění se v České republice řídí

Vídeňskou úmluvou. Mezinárodní dohody vykládá ¨Ministerstvo
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financí ČR ve spolupráci s Ministerstem zahraničí. K 1.8.2008 měla

ČR uzavřeno celkem 75 dohod o zamezení dvojího zdanění.

Daňová soustava sehrává rozhodující úlohu při naplňování státního

rozpočtu. Je velmi zajímavé, že ať vládne vláda levicová či

pravicová, požadavky na absolutní výběr daní permanentně rostou.

Nelze stanovit jediný správný model daňové soustavy, protože na

její vývoj v každém státě působí jedinečná kombinace faktorů.

S celosvětově postupujícím procesem globalizace, vedle tradičních

vlivů historických, ekonomických a politických vzrůstá v poslední

době i význam vlivů mezinárodních, které se i v České republice

naplno projevují jednak procesem harmonizace daní v rámci EU a

jednak rostoucím počtem uzavíraných mezinárodních dohod o

zamezení dvojího zdanění, kterými se zúčastněné státy snaží i

nadále odstranit co nejvíce překážek vzájemně výhodné ekonomické

spolupráce a zajistit pokračující rozvoj společných trhů.

V každém případě je v první řadě třeba zajistit stabilitu,

jednoduchost a srozumitelnost daňové soustavy, což jsou požadavky

, na kterých se zpravidla shodnou zastánci všech názorových

proudů, pravicových i levicových. K naplnění těchto požadavků má

Česká republika před sebou ještě dlouhý kus cesty. Optimalizace

daňové soustavy je v podstatě nikdy nekončící proces, jehož

výsledná podoba bývá kompromisem nutného a možného.

Mohli bychom říci , že výsledek tohoto procesu je vždy jakousi

mozaikou složenou z velké hromady vlivů a názorů a já jen doufám,

že i moje práce bude alespoň malým kamínkem v této mozaice.
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RESUME

Tématem práce je analýza daňové soustavy jednak v rovině obecné,

jednak v rovině daňové soustavy České republiky v roce 2008 s

nástinem jejích možných změn a to vše s přihlédnutím k některým

mezinárodním souvislostem, které jsou spojeny s procesem

harmonizace daní v Evropské unii nebo vyplývají z existence dohod

o zamezení dvojího zdanění

První část zaměřená na daňovou soustavu zkoumá nejprve obecné

charakterist iky daňové soustavy. Definuje pojmy daň a daňová

soustava, uvádí konstrukční prvky daní zejména subjekt, předmět

osvobození, základ daně, sazba, zdaňovací období, hlavní funkce

daní, které souvisí s funkcemi veřejného sektoru, tj . alokační,

redistribuční, stabilizační a vlastní fiskální. Dále jsou uvedeny

některé požadované vlastnosti daňové soustavy - spravedlnost,

efektivnost, stimuly, právní perfektnost a průhlednost, a možné

způsoby klasifikace daní, zejména nejpoužívanější na daně přímé a

nepřímé. Následuje výklad procesu harmonizace daní v EU, jehož

význam pro Českou republiku vzrostl zejména v souvislosti s jejím

přistoupením k Unii. V závěru první části je obsažena klíčová část

práce, t j . analýza aktuální daňové soustavy České republiky v roce

2008 a návrh změn k jejímu zlepšení.

Druhá část práce se zabývá dohodami o zamezení dvojího zdanění,

které rozšiřují pohled na daňovou soustavu v mezinárodních

souvislostech. Nejprve jsou uvedeny příčiny dvojího zdanění, poté

metody použitelné pro eliminaci nebo alespoň zmírnění dvojího

zdanění. Další část , která je věnována vzorovým smlouvám o

zamezení dvojího zdanění, obsahuje podrobnější analýzu vzorové

smlouvy OECD, která se používá zejména k úpravě vztahů mezi

rozvinutými zeměmi. Poslední subkapitola druhé části zkoumá

otázky výkladu a aplikace smluv o zamezení dvojího zdanění v

České republice, v jejím závěru je uveden seznam platných smluv.

Klíčová slova: daň, daňová soustava, dvojí zdanění
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RESUME

The subject of the thesis is analysis of tax systems. The author is

writ ing about the subject from general point of view as well as

focusing on the tax system in the Czech Republic as in 2008 while

indicating the possible future development in terms of the EC tax

harmonization process and existing double taxation treaties.

The first part explains the general characteristics of the tax system.

It defines some related key terms: tax, tax system, subject and

object of the tax immunity, tax base, tarrif rate, period of taxation

and the main functions of taxation: allocation, redestribution,

stabilization and the fiscal function.

Author also mentions some of the required characteristics of the tax

system - fairness, effectiveness, stimulation, legal perfection and

transparency and some of the possible tax divisions, the most

commonly used division between assessed and excise taxes in

particular.

The author describes the process of the tax harmonization within the

EC. The first chapter finishes with the key part of the thesis - the

analysis of the current tax system in the Czech Republic in the 2008

and some suggestions for its improvement.

The second part focuses on the double taxation treaties. These are

important in the international point of view. Firstly, the author

names the double taxation causation followed by the methods how

to eliminate or at least reduce the double taxation impacts.

Secondly, the author writes about the form double taxation treaties

and analyzes the OECD double taxation treaty commonly used for

the regulation of relationships between developed countries. The

last subhead of the second part describes the interpretation and the

application of the double taxation treaties in the Czech Republic. At

the end of the chapter, the author lists the valid treaties.

Name in Eglish TAX SYSTEM AND DOUBLE TAXATION TREATIES

Key terms: tax, tax system, double taxation