## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Žiačik Jan
Téma práce: Daňová soustava a dohody o zamezení dvojího zdanění
Rozsah práce: 78 stran
Datum odevzdání práce: 3.12. 2008

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku z oblasti daňového práva. Jedná se o téma, které je velmi aktuální, a to zejména s ohledem na současný vývoj ekonomické situace ve světě i v ČR.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantem zvolené téma je tématem vyloženě finančněprávním, přičemž ve finančním právu se jedná o téma poměrně často rozebírané a zpracované. Vstupních údajů pro zpracování diplomové práce mohl mít diplomant dostatek, a to zejména relevantní právní předpisy a internetové zdroje. Téma vyžaduje zejména hodnotící, kritickou a tvůrčí metodu přístupu.

### 3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z čestného prohlášení, obsahu, úvodu, 2 částí, závěru, seznamu použité literatury a anglického resumé a klíčových slov.

### 4. Vyjádření k práci

Práce je nejen spíše popisem dané problematiky resp. jejím komentářem. V některých partiích diplomant uvádí své vlastní názory.

### 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska úkolu vytyčeného diplomantem se domnívám, že práce tento úkol naplnila.
Samostatnost při zpracování tématu Je patrné, že diplomant přistoupil k danému tématu tvůrčím a samostatným způsobem, i když je práce dosti poplatná dostupné odborné literatuře.
Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického vhodně členěna.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomant pracoval zejména s odbornou ekonomickou literaturou zabývající se právní úpravou daní respektive dohod o zamezení dvojího zdanění.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomant k dané problematice přistoupil vhodným způsobem, i když na určitých místech je práce až příliš popisná.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce hodnotím jako velmi dobrou.
Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska stylistického psaní je diplomová práce na dobré úrovni.

**6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě**

Při ústní obhajobě by se diplomant měl zaměřit na tyto okruhy:

- vztah dohod o zamezení dvojího zdanění domácím daňovému zákonodárství

<b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 8.12.2008

Prof. JUDr. Milan Bakeš, DrSc.
vedoucí diplomové práce